Réponse : Deux choses constituent l'appétit, à savoir la convenance et l'indigence ou besoin (*indigentia*). Or l'âme raisonnable est créée à l'image et à la ressemblance de Dieu et elle est faite capable du bien absolument suffisant ; d'autre part l'âme ne se suffit pas à elle-même qui est vide (*vana*) et déficiente. C'est pourquoi je dis que l'âme désire naturellement la vraie béatitude.

A ceux qui objectent que beaucoup ignorent la vraie béatitude, certains répondent que la connaissance doit précéder l'appétit délibératif mais non pas l'appétit naturel. Mais cette réponse n'est pas valable, car il y a en nous un double amour, amour naturel et amour délibératif, de même qu'il y a une double connaissance. Ainsi la connaissance délibérative précède l'amour délibératif et la connaissance naturelle précède l'amour naturel.

C'est pourquoi il faut dire qu'il y a un double appétit correspondant au double *instinct* vers le bien : instinct vers le bien en général, instinct vers le bien en particulier (*in generali, in speciali*). Le dictamen du bien en général procède de la connaissance naturelle, et de ce point de vue il n'est pas sujet à l'erreur ; par contre le dictamen qui porte sur ceci ou cela en particulier ne procède pas entièrement de l'*habitus* naturel, car il assume ce qui procède de la raison délibérante ; et là il peut y avoir erreur.

Il faut comprendre l'appétit de la même manière. Tous les hommes possèdent un appétit de la vraie béatitude en général, comme ils ont tous la connaissance de la vraie béatitude en général. Tous les hommes en effet croient que la béatitude est le bien qui suffit, et tous la désirent. Mais lorsque l'homme en fait l'application aux cas particuliers : ceci suffit, à savoir l'honneur ou l'argent, c'est alors que la connaissance se trompe et que l'affection dévie (*declinat*). Cela ressemble à celui qui veut acheter de l'or et qui croit mais en vain que le cuivre est de l'or et que l'or est du cuivre. Si tu lui demandes quel genre de chose il veut acheter, il répondra : de l'or. Si tu lui demandes ce que vainement il veut acheter ; il te montrera du cuivre et il te dira « cela ». — De même, si tu demandes à un avare s'il désire la vraie

béatitude et s'il désire la posséder, il te répondra que oui. Si tu lui demandes ce qu'il veut : le paradis ou bien un denier ; il répondra : un denier. Pourquoi cela, précisément parce qu'il estime que la suffisance est dans le denier et non dans le paradis.

Si tu poses encore la question : Comment connaît-il en général ? Je réponds que cette connaissance est innée. Et si tu demandes : par quelle médiation (per quid) ? Je réponds qu'il connaît la suffisance par l'indigence. — Si tu objectes que la privation n'est pas la voie pour connaître l'habitus ; je réponds qu'il y a une indigence entièrement privative et une indigence qui dispose et incline ; et cette dernière indigence est raison de connaître. Si par impossible la matière avait le pouvoir de connaître, elle connaîtrait la forme à laquelle elle est disposée et vers laquelle elle est inclinée ; de même, l'âme par son indigence connaît sa suffisance. — On pourrait dire cependant que la connaissance de la béatitude et de beaucoup de choses naturelles, telles que le droit naturel, nous est innée. Et si l'on dit que l'âme est créée comme une « table » rase, cela s'entend seulement des espèces et des similitudes qu'elle acquiert par les sens. — Il y a encore une troisième manière pour expliquer le désir de la béatitude, c'est précisément la manière dont on explique la connaissance de la charité de la part du pécheur qui en est privé : comment connaît-il la charité, lui qui ne la possède pas, et qui la connaît néanmoins sans réception d'espèces sensibles ?<sup>6</sup>